為外幣匯率變動風險（參閱下述（1））以及利率變動風險（參

閱下述（2））。

（1）匯率風險

合併公司從事外幣計價之銷貨與進貨交易，因而

使合併公司產生匯率變動暴險。

合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨

幣性資產與貨幣性負債帳面金額，參閱附註二八。

敏感度分析

合併公司主要受到美元匯率波動之影響。

下表詳細說明當新台幣（功能性貨幣）對各攸關

外幣之匯率增加及減少1%時，合併公司之敏感度分

析。1%係為集團內部向主要管理階層報告匯率風險時

所使用之敏感度比率，亦代表管理階層對外幣匯率之

合理可能變動範圍之評估。敏感度分析僅包括流通在

外之外幣貨幣性項目，並將其期末之換算以匯率變動

1%予以調整。

下表之正數係表示當功能性貨幣相對於各相關貨

幣貶值1%時，將使稅前淨利增加之金額；當功能性貨

幣相對於各相關外幣升值1%時，其對稅前淨利之影響

將為同金額之負數。

美 元 之 影 響

110年1月1日 109年1月1日

至6月30日 至6月30日

損 益 $382 $240

- 28 -

(2)利率風險

合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產

及金融負債帳面金額如下：

110年
6月30日

109年
12月31日

109年
6月30日

具公允價值利率風險

金融資產 $ 30,000 $ - $ 17,400
金融負債 60,599 64,820 68,009

具現金流量利率風險

金融資產 64,934 108,709 96,856
金融負債 130,174 132,478 177,736

敏感度分析

下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日

之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式

係假設資產負債表日流通在外之負債金額於報導期間

皆流通在外。集團內部向主要管理階層報告利率時所

使用之變動率為利率增加或減少1 %，此亦代表管理階

層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加1 %，在所有其他變數維持不變之情況

下，合併公司110及109年1月1日至6月30日之稅

前損益將分別減少/增加326千元及404千元，主因

為合併公司之銀行存款及借款浮動利率之暴險。

2.信用風險

信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成合併公司

財務損失之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交

易對方未履行義務造成財務損失之最大信用風險暴險主要

係來自於合併資產負債表所認列之金融資產帳面金額。

合併公司信用風險相對集中於若干客戶，其大多從事

類似之商業活動且具有類似之經濟特質，使其履行合約之

能力受到經濟或其他狀況之影響亦相似時，則發生信用風

- 29 -

險顯著集中之情況。信用風險顯著集中之客戶應收帳款餘

額如下：

110年
6月30日

109年

12 月 31 日

109年
6月30日

帳面價值

佔應

收款

項淨

額％】帳面價值

佔應

收款

項淨

額% 1

佔應

收款

項淨

帳面價值額％

甲 客 戶 $11,916 34 $ - - $ - -
乙 客 戶 7,173 21 8,427 47 9,289 56
丙 客 戶 6,935 20 6,550 36 - -
丁 客 戶 6,292 18 - - - -
戊 客 戶 - - - - 3,176 19
己 客 戶 - - 1,982 11 1,650 ,10

$32,316 国 $16,959 5 $14,115 J5

3.流動性風險

合併公司流動性風險管理之最終責任在董事會，其已

建立了適當之流動性風險管理架構，以因應合併公司籌資

與流動性之管理需求。

下表詳細說明合併公司已約定還款期間之非衍生金融

負債剩餘合約到期分析，其係依據合併公司最早可能被要

求還款之日期，並以金融負債未折現現金流量編製，其包

括利息及本金之現金流量。

110年6月30日

要求即付2 個月7 個月

或1個月至6個月至 1 年1年以上

非衍生金融負債

浮動利率工具 $ 184 $60,394 $29,506 $42,222
無附息負債 9,634 17,997 3,645 -
租賃負債 826 4,132 4,959 57,285

$10,644 $82,523 $38,110 $99,507

租賃負債到期分析之進一步資訊如下 ：

租賃負債

短於1年 1〜3 年3〜5 年5年以上

$ 9,917$18,899$18,467~~$19,919

-30-

109年12月31日

要求即付2 個月7 個月

非衍生金融負債

浮動利率工具

無附息負債

租賃負債

或1個月至6個月至 1 年1年以上

$ 183 $ 33,205 $ 30,332 $ 71,727
17,085 15,522 - -

858 4,290 4,959 62,243
$ 1&126 $ 53,017 $ 35,291 $133,970

租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

租賃負債

109年6月30日

非衍生金融負債

浮動利率工具

無附息負債

租賃負債

短於［年 1 ~ 3年3 ~ 5年5年以上

$10,107 $19,241 $18467 $24,535

要求即付2 個月7 個月

或1個月至6個月至 1 年1年以上

$ 4,013 $ 63,869 $ 37,387
12,588 2,953 2,163

830 4,150 4,980
$ 17431 $ 70,972 $ 44方30

$ 75,740

66,530
$142,270

租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

短於1年1 ~ 3年3 ~ 5年5年以上

租賃負債 $ 9,960— ~$18,911 "$18467一 ~$29,152

上述非衍生金融資產及負債之浮動利率工具金額，將

因浮動利率與資產負債表日所估計之利率不同而改變。

二五、關係人交易

本公司及子公司（係本公司之關係人）間之交易、帳戶餘額、收

益及費損於合併時全數予以銷除，故未揭露於本附註。除已於其他附

註揭露外?合併公司與其他關係人間之交易如下。

（一）關係人名稱及其關係

關 係 人 名 稱與合併公司之關係

株式會社有沢製作社（有沢公司） 具重大影響之投資者

陳明立 本公司董事長

（接次頁）

-31-

（承前頁）

$L568 $ 326

關 係 人 名 稱 與合併公司 之關係

陳怡彤 實質關係人

陳怡君 實質關係人

宋信賢 實質關係人

營業收入

110年 109年
1月1日 1月1日

帳 列 項 目關係人 類別至6月30日 至6月30日

銷貨收入 具重大影響之扌殳資者 $1,555 $ 325
本公司董事長 6 1
實質關係人 _______7 1

合併公司銷貨予關係人之價格，與一般客戶並無顯著不

同，收款條件為月結30天。

（三）應付關係人款項（不含向關係人借款）

其他應付款 具重大影響之投資 OS i384 $169
者

110年 109年 109年
帳 歹寸 項 目關係人類別6月30日 12月31日6月30日

流通在外之應付關係人款項餘額未提供擔保且將以現金支

付。